2

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 сентября 2017 г.		          №32/3			ст.Николаевская

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Николаевского сельского поселенияна 2018 – 2022 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Николаевского сельского поселения Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

				П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

	1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы» согласно приложению №1.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы   «Благоустройство территории Николаевского сельского поселения на 2018 – 2022 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского поселения.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава АМС
Николаевского сельского поселения					В.А. Ревин

                                                                 Приложение №1
				к Постановлению АМС Николаевского сельского
				поселения от 20сентября 2017 г.  №32/3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Николаевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]на 2018 – 2022 годы»

П А С П О Р Т
муниципальной программы «Благоустройство территории Николаевского
сельского поселенияна 2018 – 2022 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Николаевского сельского поселения
на 2018 – 2022 годы»

	Заказчик
Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г.  №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
Устав Николаевского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

	Цель Программы
	Выполнение комплексного благоустройства Николаевского сельского поселения с целью создания комфортных условий проживания и отдыха населения  и улучшения внешнего вида территории поселения

	Основные исполнители
Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

	Сроки реализации
Программы
	2018 – 2022 годы

	Ожидаемые
социально-экономические результаты
от реализации Программы
	1) развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
2) повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
3) улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
4) улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
5) повышение эстетического уровня поселения;
6) привлечение молодого поколения к участию в благоустройстве поселения

	Источники финансирования Программы
	Источник финансирования – средства бюджета Николаевского сельского поселения. Общий объем финансирования Программы – 21345,0 тыс.рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2018 год – 4665,0 тыс.руб.;
2019 год – 4180,0 тыс.руб.;
2020 год – 4025,0тыс.руб.;
2019 год – 4235,0 тыс.руб.;
2020 год – 4240,0  тыс.руб.

	Контроль
за реализацией Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

			ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Конституцией Российской Федерации закреплено право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности, а также обязанность граждан сохранять природу и окружающую среду.
Проблема благоустройства в Николаевском сельском поселении является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения. Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода. Проблема заключается в низком уровне культуры поведения населения, выражающееся в небрежном отношении к элементам благоустройства, создании несанкционированных свалок бытовых отходов. Решение задач благоустройства поселения необходимо проводить программно-целевым методом.

	           ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории, улучшению экологической обстановки, созданию комфортной среды проживания на территории Николаевского сельского поселения.
	Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
	1) организация благоустройства и озеленения территории поселения;
	2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;
	3) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта;
4) организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
5) рациональное и эффективное использование средств бюджета поселения;
6) обеспечение взаимодействия между организациями при решении вопросов благоустройства поселения.

СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Реализация Программы рассчитана на 2018 – 2022 годы.
Источником финансирования Программы являются средства бюджета Николаевского сельского поселения. Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 21345,0 тыс.руб., в том числе по годам:
на 2018 год – 4665,0 тыс.руб.;
на 2019 год – 4180,0 тыс.руб.;
на 2020 год – 4025,0 тыс.руб.;
на 2021 год – 4235,0 тыс.руб.;
на 2022 год – 4240,0 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при составлении проекта бюджета Николаевского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	/тыс. руб./
	№
	Наименование мероприятий
	Затраты
на2018
год
	Затраты
на2019
год
	Затраты
на 2020
год
	Затраты
на 2021
год
	Затраты
на 2022
год
	ИТОГО

	 1
	Содержание памятников
участникам ВОВ
	40
	45
	50
	55
	60
	250

	 2
	Ликвидация
стихийных свалок
	120
	150
	150
	200
	200
	820

	 3
	Вывоз бытовых отходов
	700
	750
	850
	900
	900
	4100

	 4
	Мероприятия по удалению
сухостойных, больных
и аварийных деревьев
	20
	30
	30
	30
	30
	140

	 5
	Мероприятия
по благоустройству кладбища
	300
	350
	350
	350
	350
	1700

	 6
	Мероприятия по благоустройству свалки
	170
	200
	250
	300
	300
	1220

	 7
	Мероприятия по благоустройству территории водяной скважины
	50
	60
	100
	150
	150
	510

	 8
	Ограждение территории водяной скважины
	300
	-
	-
	-
	-
	300

	9
	Охрана скважины
	595
	610
	620
	620
	620
	3065

	10
	Паспортизация водяной скважины и водопроводных сетей, уличного освещения, кладбища,
	600
	-
	-
	-
	-
	600

	11
	Скашивание травы
в летний период
	150
	160
	200
	200
	200
	910

	12
	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения
	300
	400
	100
	100
	100
	1000

	13
	Затраты на уличное освещение
	1200
	1300
	1200
	1200
	1200
	6100

	14
	Озеленение территории населенного пункта
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	15
	Проведение субботников
	10
	15
	15
	20
	20
	80

	16
	Проведение конкурса (лучший дом, двор)
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	17
	Оборудование
детской площадки
	100
	100
	100
	100
	100
	500

	ИТОГО
	4665
	4180
	4025
	4235
	4240
	21345

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

	В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
	1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения:
	- увеличения уровня озеленения территории поселения;
	- стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
	- увеличение площади газонов и цветников на объектах.
	2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:
	- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.
	Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

	Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения, определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ Николаевского сельского поселения.
	Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения:
	- осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;
	- проводит анализ выполнения и осуществляет подготовку отчета о выполнении Программы, включает меры по повышению эффективности ее реализации;
	- несет ответственность за достижение программных целей и решение задач.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.